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ÚVOD A CÍL PRÁCE

Městská zeleň, vegetační kryt na různě velkém území regionů, nám přináší nevyčerpatelné

pokladnice každodenního života – nás a přírody. Zeleň lidskou společnost doprovází

a spoluvytváří její životní prostředí. Naše společnost stojí před velkým životně

zodpovědným úkolem. Díky průmyslovému rozvoji, rozsáhlým výstavbám sídel, budování

urbanizačních aglomerací nebo četných agrokomplexů, představujícím velký zásah

do krajiny, se musíme zamyslet nad jednotnou hluboce promyšlenou koncepcí funkce

městské zeleně a nad urbanizací. Kulturní úroveň společnosti se vyznačuje dobrým

vztahem a úctou k zeleni, tedy stromům, k mladým výsadbám, vzrostlým stromořadím

či vypěstovaném lesu. Je tedy velmi důležité, že městská zeleň prostupuje urbanizačním

systémem, kdy na každém parkovišti, ulici, sídlišti, náměstí, urbanizačních strukturách

se tyčí stromy, keře, stromořadí či komplexy různorodých dřevin. Zeleň tvoří nejen velmi

důležitou součást naší kultury, ale umocňuje i estetickou stránku. To vše je odkaz

budoucnosti, odkaz pro naše potomky a další generace (KAVKA et ŠINDELÁŘOVÁ

1978).

Diplomová práce se zabývá diverzitou autochtonních a allochtonních druhů dřevin

na území Hradce Králové. Jejím cílem je zachycení druhové bohatosti městské zeleně

a výběr a detailnější popis konkrétních významných exemplářů dřevin, vyskytujících

se na vybraných městských lokalitách.

Zvláštní pozornost je věnována osmi hradeckým lokalitám, kde je v dostupných zdrojích

obsáhle popsány historie vzniku vybraných lokalit, jsou zde doplněny informace

o výskytu dřevin a jejich původu. Následně je doplněna podrobnější charakteristika

vybraného taxonu dřeviny a metodicky popsány jeho znaky. Jednotlivé vybrané exempláře

jsou přesně zaměřeny pomocí GPS, doplněny o mapový zákres, perokresbu

nebo fotografií.

Výsledky monitoringu dřevin v rámci této diplomové práce jsou využity k vypracování

populárně-naučné publikace v podobě brožury, která bude poskytovat informace

o vybraných městských parcích a pro ně významných exemplářích dřevin, včetně jejich

lokalizace a podrobnějšího popisu.
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Dalším cílem diplomové práce je zpřístupnit informace o městské zeleni a konkrétních

hodnotných exemplářích dřevin v Hradci Králové široké veřejnosti, školám a učitelům

přírodovědeckých předmětů prostřednictvím vlastnoručně připravené naučné publikace.
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1 LITERÁRNÍ REŠERŠE

Dendrologie

Studiem dřevin se zabývá obor dendrologie, který je odvozen z řeckých slov dendron =

strom a logos = slovo, výrok, myšlení, slovní tvar – logie = nauka (MUSIL et HAMERNÍK

2007). Rozlišují se dvě hlavní odvětví dendrologie. Zvláštnostmi morfologických

vlastností, které jsou společné všem dřevinám, se zabývá všeobecná dendrologie. Speciální

dendrologie studuje charakter jednotlivých druhů dřevin a zařazuje jedince do systému

(ZLATNÍK 1960).

V rámci rostlinné říše dřeviny tvoří skupinu vykazující neobyčejné bohatství forem. Tyto

formy obsahují široké spektrum možností, ve kterých jsou zahrnuty jak trpasličí, zakrslé,

tak následně i formy vysoké pouhých několik centimetrů, nebo stromy obrovských

rozměrů. Tato rozdílnost vedla k tomu, že dřeviny byly rozděleny do dvou skupin,

na stromy, tedy vyšší růstovou formu a nižší formu – keř. Rozdělení dřevin podle habitu,

je botanicky zcela umělou, nahodilou hranicí. Hlavní vliv na rozdílnost habitu má

stanoviště a životní podmínky (KREMER 2003), jak je tomu například u borovice lesní

(Pinus sylvestris), nebo některých vrb (Salix sp.), (MUSIL et HAMERNÍK 2007). Musí

se jednat o rostlinu vytrvalou, alespoň s částečně zdřevnatělou nadzemní částí (MUSIL et

HAMERNÍK 2007).

Na veřejných prostranstvích jsou dřeviny zřídka chráněny podle památkového zákona

(č. 114/1992 Sb.). Zatímco solitérní stromy jsou zpravidla chráněny jako památné stromy,

parky jsou prohlášeny za kulturní památku. Významnost dřevin z hlediska památkové péče

je dána do souvislosti se spoluvytvářením prostředí okolo památek. Dřeviny jsou

neoddělitelnou součástí území chráněných jako památkové rezervace a památkové zóny.

Nepochybně jsou dřeviny nositelé hodnot, díky kterým jejich hodnoty můžeme chránit

jako kulturní památku. Jsou nositeli hodnot jak historického, uměleckého i vědeckého

památkového významu. Společnost si stále více uvědomuje, že významnost dřevin a jejich

ochrana by měla být zohledněna v souvislosti na požadavky kultivovaného prostředí

v intravilánech s tolerancí na historickou skutečnost (NOVÁK 2005).

Autochtonní dřevina, jejíž název pochází z řeckého autos, což znamená sám, chthón,

neboli země, území, je v rámci svého primárního areálu původní, její výskyt je tedy
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na daném území přirozený (KUČERA et PYŠEK 1997). Nepůvodní dřevina, allochtonní,

je strom nebo keř vyskytující se na daném území sekundárně. Allochtonní dřeviny jsou

rozšířeny mimo oblast svého původního výskytu, tedy primárního areálu. Z řečtiny

se slovo skládá z allos = jiný a chthón = území. Rozšiřování dřevin a jejich výskyt mimo

jejich původní areály byly způsobovány stěhováním národů (synantropní rostliny),

vojenským tažením a především rozvojem dopravy, zvláště po objevení Jižní Ameriky

(KUČERA et PYŠEK 1997).

Hradec Králové

1.2.1 Historie

O Hradci Králové se literatura zmiňuje již na konci 9. století, kdy na území stálo

monumentální slovanské hradiště. V této době se postupně rozrůstalo a stávalo nejen

správním centrem severovýchodních Čech, ale velmi významnou součástí byl obchod,

který byl v tomto období důležitý a v celkovém rozkvětu. Vzhled opevněného města

dostává Hradec okolo 13. století, které zaujímá oblast dnešní památkové rezervace,

kde byla velkou dominantou část areálu hradu, minoritského kláštera s kostelem sv. Jana

Křtitele. V přilehlém okolí se rozrůstala předměstí, jejichž oblastí byla spleť ostrovů mezi

řekami Labe a Orlice. Velký vliv na rozvoj města měli nejspíše němečtí kolonisté,

kteří se významně podíleli na obchodu a výrobě cihel, které daly celkový charakter a tvář

městu Hradec Králové. Již v letech 1378 až 1393, za vlády Elišky Pomořanské, bylo

období rozkvětu a prospěchu. V tomto období se prvně objevuje spojení Hradec Králové,

které se s platností prosadilo až po velmi dlouhé době (JAKL 2005).

V období 14. století převládal cihlový a kamenný charakter města. Celkovou rozlohou,

majetkem, počtem obyvatel, významem a právy, patřil Hradec k nejvýznamnějším

a největším městům v Českém království. V následujícím období měly celkový vliv

na architekturu a podobu města husitské války a další boje. Významný čas nastal v letech

1574 až 1596, kdy finanční situace byla natolik dobrá, že se mohly uskutečnit stylové

přestavby v podobě renesančního charakteru. Bohužel slibnou budoucnost o následujícím

rozkvětu a klidu narušili Švédové. Díky dobývání Švédů byla zničena velká část města.

Střídání císařských a švédských vojsk zapříčinilo, že Hradec Králové byl na konci války

téměř vylidněn a zbořen. Následovalo další střídání vlády na trůnu a dramatických
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válečných událostí, které pro Hradec Králové měly povětšinu devastující dopad (JAKL

2005).

Za vlády Josefa II. se změnil celý ráz města i blízkého okolí. Začalo se s rozsáhlými

stavebními úpravami, které by měly odrážet případné válečné nebezpečí. Proběhla

výstavba městských hradeb. Řeky Orlice a Labe byly svedeny do nových řečišť.

Pro případ válečného nebezpečí byl takticky snížen okolní terén, který by byl v případě

válečného útoku zatopen až do vzdálenosti 500 metrů od hradeb. Pevnost byla dostavěna

roku 1790. Hradec Králové byl koncem 18. století přestavěn na útvar bizarní povahy.

Zákaz výstavby v pevnostním obvodu, kdy centrum bylo obestavěno hradbami s rezidencí


[…]


s novými výsadbami zajímavých dřevin) či využita k rozšiřujícímu studiu při zájmu o

dřeviny v hradeckých parcích.
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http://mapserver.mmhk.cz/tms/hkhistmapy/ajax/#c=-641476%252C-1042706&z=4&l=of15,pop&p=&
http://databaze.dendrologie.cz/index.php?menu=5&id=746
http://mapserver.mmhk.cz/tms/hkhistmapy/ajax/#c=-640421%252C-1041733&z=3&l=of15,pop&p=&
http://mapserver.mmhk.cz/tms/hkhistmapy/ajax/#c=-640421%252C-1041733&z=3&l=of15,pop&p=&
https://petro50.blogspot.com/
https://bgflora.net/families/fagaceae/quercus/quercus_frainetto/quercus_frainetto_6_en.html
https://bgflora.net/families/fagaceae/quercus/quercus_frainetto/quercus_frainetto_6_en.html

100

Obr. 62: Žaludy

http://databaze.dendrologie.cz/index.php?menu=5&id=1087

Obr. 72: Ortofoto 1937

http://mapserver.mmhk.cz/tms/hkhistmapy/ajax/#c=-640744%252C-

1042092&z=4&l=of37,pop&p=&

Obr. 73: Letecký snímek z roku 2015

http://mapserver.mmhk.cz/tms/hkhistmapy/ajax/#c=-640723%252C-

1042156&z=4&l=of15,pop&p=&

Obr. 75: Pohledová fotografie do parku

https://www.hradeckralove.cz/fotogalerie/zizkovy-sady-12707/foto-4/

Obr. 111: Ortofoto 1937

http://mapserver.mmhk.cz/tms/hkhistmapy/ajax/#c=-640297%252C-

1042387&z=4&l=of37,pop&p=&

Obr. 112: Letecký snímek z roku 2015

http://mapserver.mmhk.cz/tms/hkhistmapy/ajax/#c=-640299%252C-

1042160&z=4&l=of15,pop&p=&

Obr. 114: Pohledová fotografie do parku

https://www.geocaching.com/geocache/GC3M372_za-zelenejsi-hradec-1-

kubistovy-sady?guid=bb79af49-ecf0-4f44-a207-724bd46dd3b9

Obr. 137: Ortofoto 1937

http://mapserver.mmhk.cz/tms/hkhistmapy/ajax/#c=-641665%252C-

1042674&z=3&l=of37,pop&p=&

Obr. 138: Letecký snímek z roku 2015

http://mapserver.mmhk.cz/tms/hkhistmapy/ajax/#c=-641803%252C-

1042566&z=3&l=of15,pop&p=&

Obr. 141: Pohledová fotografie do ulice

https://www.obec-pisek.cz/turistika?id=58248&action=detail

Obr. 154: List

http://databaze.dendrologie.cz/index.php?menu=5&id=1935

Obr. 155: Oříšek

http://flora.upol.cz/fotogalerie/info/8883-Tilia-cordata.html

Obr. 166: Pohledová fotografie do ulice

https://www.turistika.cz/mista/hradec-kralove-strelecka-ulice/detail

http://databaze.dendrologie.cz/index.php?menu=5&id=1087
http://mapserver.mmhk.cz/tms/hkhistmapy/ajax/#c=-640723%252C-1042156&z=4&l=of15,pop&p=&
http://mapserver.mmhk.cz/tms/hkhistmapy/ajax/#c=-640723%252C-1042156&z=4&l=of15,pop&p=&
https://www.hradeckralove.cz/fotogalerie/zizkovy-sady-12707/foto-4/
http://mapserver.mmhk.cz/tms/hkhistmapy/ajax/#c=-640299%252C-1042160&z=4&l=of15,pop&p=&
http://mapserver.mmhk.cz/tms/hkhistmapy/ajax/#c=-640299%252C-1042160&z=4&l=of15,pop&p=&
https://www.geocaching.com/geocache/GC3M372_za-zelenejsi-hradec-1-kubistovy-sady?guid=bb79af49-ecf0-4f44-a207-724bd46dd3b9
https://www.geocaching.com/geocache/GC3M372_za-zelenejsi-hradec-1-kubistovy-sady?guid=bb79af49-ecf0-4f44-a207-724bd46dd3b9
http://mapserver.mmhk.cz/tms/hkhistmapy/ajax/#c=-641803%252C-1042566&z=3&l=of15,pop&p=&
http://mapserver.mmhk.cz/tms/hkhistmapy/ajax/#c=-641803%252C-1042566&z=3&l=of15,pop&p=&
https://www.obec-pisek.cz/turistika?id=58248&action=detail
http://databaze.dendrologie.cz/index.php?menu=5&id=1935
http://flora.upol.cz/fotogalerie/info/8883-Tilia-cordata.html
https://www.turistika.cz/mista/hradec-kralove-strelecka-ulice/detail
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Obr. 189: Pohledová fotografie

https://www.turistika.cz/vylety/obri-akvarium-hradec-kralove/detail

Obr. 208: Pohled do parku u SZŠ

http://www.ident.cz/files/STUDIUM/skolahradec.JPG

Obr. 211: Ortofoto 1937

http://mapserver.mmhk.cz/tms/hkhistmapy/ajax/#c=-640649%252C-

1042462&z=4&l=of37,pop&p=&

Obr. 212: Letecký snímek z roku 2015

http://mapserver.mmhk.cz/tms/hkhistmapy/ajax/#c=-640711%252C-

1042475&z=5&l=of15,pop&p=&

https://www.turistika.cz/vylety/obri-akvarium-hradec-kralove/detail
http://www.ident.cz/files/STUDIUM/skolahradec.JPG
http://mapserver.mmhk.cz/tms/hkhistmapy/ajax/#c=-640711%252C-1042475&z=5&l=of15,pop&p=&
http://mapserver.mmhk.cz/tms/hkhistmapy/ajax/#c=-640711%252C-1042475&z=5&l=of15,pop&p=&
