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Autorka se zabývala studiem původních i nepůvodních druhů dřevin na 8 lokalitách v Hradci Králové

v letech 2017 až 2018. Na každé lokalitě bylo vybráno několik vzácných nebo zajímavých dřevin –

celkem 59. U nich byla zjištěna lokalizace, průměr kmene, výška stromu a nafocen habitus. Autorka

zaznamenala výskyt 87 taxonů dřevin (27 původních a 60 nepůvodních) do přehledné tabulky. Původ

dřevin vyhodnotila do 11 grafů. Popsala historii 8 zvolených lokalit a 59 vybraných stromů z těchto

lokalit. Zpracovala mapové podklady a 47 věrných perokreseb.

Práce je velice pečlivě zpracovaná, doplněná fotografiemi a zdařilými perokresbami dřevin. Možná bych

doporučila zvětšit velikost fotografií. Navržený průvodce hradeckými parky je velmi pěkně zpracován,

pouze chybí vysvětlivky k očíslovaným stromům v mapách. Vhodné by bylo i doplnit zařazení druhů

do čeledí.

V diskuzi studentka porovnává zjištěné výšky stromů a obvody kmenů s hodnotami zjištěnými při

pasportizaci zeleně v roce 2014. Dále zmiňuje rozdíly v určení u některých druhů dřevin v pasportizaci

zeleně v roce 2014 a vlastními průzkumy či článkem M. Rejmánka.

Práce je správně členěna.

K práci mám tyto připomínky:

Str. 15 Hradec Králové je v geomorfologickém členění špatně zařazen do Středočeské tabule, správně

patří do Východolabské tabule a Orlické tabule. Tím pádem jsou nesprávně uvedeny i podjednotky.

Str. 17 Hradec Králové patří do klimatické oblasti T2 ne T4.

Str. 19 – citace Krátký 1990 psána někde velkými písmeny, někde malými

Str. 25 má být správně citace Martinovský et Pozděna 1987 a Danihelka et al. 2012 (podobně na str. 76,

79)

Str. 28 instituce nebo jména psány chybně malými písmeny – muzeum východních Čech, magistrát

města HK, česká republika

V tabulce na str. 31 některé druhy nemají odděleny sloupce mezi jménem druhu a sloupcem A popř. B

(např. Celtis occidentalis, Cercis siliquastrum, Fraxinus excelsior, ad.)

obr. 12, 46 chybí seznam označených druhů s číslicemi

Str. 36 Rushforth 2001, má být podle seznamu literatury 2006

Str. 41 citace Podhrázský 2002 má být Podhrázský et Gregar 2002

Str. 117 u perokresby Pinus omorika má být správně Picea omorika

V brožuře je Sequioadendron gigantea má být giganteum

Str. 69 na fotografii vypadá obvod kmene menší než napsaných 203 cm

V seznamu literatury chybí citace Quitt 1971, Spohnovi 2015, Hecker 2003, Horáček 1965, Vermeulen

2002, Větvička 2005, Zadrobílek 2017

V práci je menší množství překlepů: str. 35 jako i jiných místo jako u jiných, domovinu, str. 41 a 42

Podhrázký, str. 57 straším, str. 64 tricanthos, str. 69 glyptostrobodies, str. 82 vnikla, králové, str. 83 až

ž, str. 89 ungens, str. 93 Pinacea, str. 97 Příkazsk.

Závěr:

Cílem práce bylo zachytit druhovou diverzitu dřevin v Hradci Králové. Studentka se naučila určovat

stromy, excerpovat historické údaje, citovat literaturu, navrhla zdařilého průvodce hradeckými parky.

Práci doplnila pěknými perokresbami dřevin. Brožura může být využita pro veřejnost i při výuce

v hodinách biologie. Zjištěné hodnoty o stromech mohou posloužit pro srovnávací dendrologické studie.

Předložená práce splňuje požadavky a nároky na diplomovou práci.
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